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Anotace

F E J T K O V Á Karolína. Syndrom vyhoření asistenta pedagoga při práci s dětmi

s poruchami chování. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2023. 73 s. Bakalářská práce.

Práce se zaměřuje na asistenty pedagoga, jako na hlavní nástroj podpory a pomoci

v edukačním procesu, kteří jsou při práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami

ohroženi působením chronického stresu a rozvojem syndromu vyhoření.

Hlavním cílem teoretické části je poskytnout čtenáři, zejména však asistentům

pedagoga, ucelený vhled na profesi asistenta pedagoga, nejen z pohledu působení

různých stresových situací a podnětů, které jej vychylují z rovnováhy, ale také předložit

cenné shrnující informace, osvětlující problematiku poruch chování dětí, v co možná

nej srozumitelnější podobě. Práce by měla čtenáři pomoci ujednotit a rozšířit poznatkový

fond ve prospěch lepší psychické odolnosti a kvalitnějšího, erudovanějšího zvládání

pracovní pozice asistenta pedagoga, v souvislosti s jeho přímou účastí na výchovně

vzdělávacím procesu dětí s poruchami chování.

Neméně důležitou je praktická část, jej ímž cílem je provést výzkumné šetření mezi

asistenty pedagoga a zjistit co možná nej důvěryhodnější obraz jejich povědomí,

zkušeností a pocitů týkajících se stresových situací a syndromu vyhoření. V neposlední

řadě vyzkoumat, zda se oni sami cítí být syndromem vyhoření ohroženi nebo dokonce

postiženi.

Klíčová slova: stres, syndrom vyhoření, asistent pedagoga, poruchy chování.

Annotation

FEJTKOVÁ, Karolína. Burnout syndrome of teaching assistants working with children

with behavioural disorders. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2023. 73 pp. Bachelor Degree Thesis.

This work is dedicated to challenges the teaching assistants are exposed to in the

education process of children who have special needs or behavioural problems,

specifically the high risk of chronic stress and development of burnout syndrome.

The main aim of the theoretical part is to present the reader, especially teaching

assistants, with coherent informations about the profession of a teaching assistant,

regarding stressful situations and challenges that can affect the quality of teaching. The

work also contains an important summary of problematics of behavioral challenges in

a most comprehensible way. This study should help the reader to increase their

knowledge in order to gain better psychological resistance and higher quality of

teaching, specifically in the educational process of children with special needs.

No less important is the practical part which aims to explore the knowledge,

experience and emotions of teaching assistants in relation to stressful situations and

burnout syndrome, and most importantly to investigate whether they feel to be in danger

or already are affected by burnout syndrome.

Keyords: stress, burnout syndrome, teaching assistant, behavioral disorders.
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Úvod

Bakalářská práce, jak j iž název napovídá, se blíže zabývá Syndromem vyhoření

asistenta pedagoga při práci s dětmi s poruchami chování. Pozice a role asistenta

pedagoga je v našem školství poměrně „mladá", ale v posledních několika letech v ČR,

je stále více využívána. Asistent pedagoga je pro svou povahu vykonávaných činností

zařazen do systému inkluzivního vzdělávání a patří mezi pomáhající profese, ohrožené

působením dlouhodobého stresu a rozvojem syndromu vyhoření.

Asistent pedagoga pracuje v přímém kontaktu s dětmi se speciálními vzdělávacími

potřebami nebo s dětmi s poruchami chování. Je hlavním partnerem a pomocníkem

učitelské profese. Svou náplní práce, ať přímými nebo nepřímými pedagogickými

činnostmi se zařazuje plnohodnotně do výchovně vzdělávacího procesu. Představy,

nároky a neustupující tlak společnosti, zaměřený především na výkon profese asistenta

pedagoga bez ohledu na okolnosti, se mohou při dlouhodobém působení negativně

projevit na psychice každého jedince. Pokud se nepodaří tyto příznaky zachytit včas, tak

se může za určitých nepříznivých okolností duševní nerovnováha vyvinout až do

syndromu vyhoření. S ohledem na výše uvedené skutečnosti a také proto, že jsem ke

studiu tohoto tématu motivována povahou mého zaměstnání (asistentka pedagoga na

Speciální základní škole pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) je téma

vzdělávání žáků s poruchami chování v této práci záměrně uchopeno z personálně

odlišné perspektivy - pohledem asistenta pedagoga.

Hned v úvodu teoretické části bakalářské práce poskytuje čtenáři ucelené informace

týkající se zákonného ukotvení pozice asistenta pedagoga, jeho osobnostních

a kvalifikačních předpokladů a náplně práce. Pro pochopení některých vzájemných

souvislostí mezi stresory působícími na každého jedince, popřípadě na pedagogickou

profesi, práce nabízí také důležité informace o psychickém stresu v zátěžových

situacích, nutné k objasnění některých vzájemných zákonitostí, týkajících se narušení

duševní rovnováhy jedince a možného rozvoje syndromu vyhoření. Důraz je kladen na

rozmanitost při výkladu pojmu, na příčiny, rizikové faktory, projevy, fáze

a v neposlední řadě také na jeho diagnostiku. Další část teorie je věnována poruchám

chování dětí, které svou každodenní rutinou a působením, ovlivňují psychickou

rovnováhu asistentů pedagoga potažmo celého pedagogického sboru. Pro správné

pochopení jevu jsou představeny odlišnosti mezi poruchami chování dětí a dětí
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s problémy, také projevy poruch chovaní, etiologie s komorbiditou a nakonec speciálně

pedagogický i medicínský pohled.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a pochopit fenomén syndromu vyhoření

u asistenta pedagoga při práci s dětmi s poruchami chování.

Cílem praktické části výzkumného šetření mezi asistenty pedagoga bylo zjistit, jak

oni sami vnímají své působení asistenta pedagoga při práci s dětmi s poruchami

chování, dále jaké mají povědomí o stresových situacích a syndromu vyhoření, nebo co

považují při práci s dětmi s poruchami chování za nejvíce stresující a ohrožující. N a

základě provedeného výzkumného šetření práce také zjišťuje, jak oni sami se cítí být

syndromem vyhoření ohroženi nebo dokonce postiženi, popř. zdaje z jejich pohledu

ohrožen či postižen někdo z jejich profesního okolí.

10

1 Asistent pedagoga

Asistent pedagoga je pedagogický pracovník a patří do široké skupiny pomáhajících

profesí. Je zaměstnancem školy nebo j iného školského zařízení a pracuje pod

metodickým vedením učitele nebo vychovatele (Kendíková, 2020).

Jeho náplní je podporovat a poskytovat pomoc žákům se speciálními vzdělávacími

potřebami ve školním prostředí. Vyvolávat v nich samostatnost a aktivně je zapojit do

nejrůznějších činností souvisejících s výchovou a vzděláváním, přitom být pro učitele

oporou. Zřízení pozice asistenta pedagoga je jedním z podpůrných opatření pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami. Asistent pedagoga ostatním pedagogickým

pracovníkům (učitelům) poskytuje pomoc nejen při výchově a vzdělávání dětí, ale i při

komunikaci se zákonnými zástupci žáků. Jelikož je ve školním prostředí mnohdy

vystavován náročným situacím, měl by být schopen je zvládat a efektivně komunikovat

jak s rodiči, tak žáky (Gabašová, Vosmik, 2019).

Asistent pedagoga svou přítomností ve třídě podporuje týmovou práci mezi žáky

a je stěžejním prvkem v konceptu inkluzivního vzdělávání. „Právě díky podpoře

asistenta pedagoga učitel nemusí ztrácet čas méně kvalifikovanými pracovními úkony

a může se plně soustředit na vlastní výuku všech žáků ve třídě. " (Němec, 2021, str. 13)

Pozice asistenta pedagoga ve speciálních školách a třídách ustanovená v souladu

s § 16 odst. 9 školského zákona je poněkud odlišná. Hlavní rozdíl u asistentů pedagoga

pracujících ve speciálních školách je v t o m , že nejsou financování z rozpočtu na

podpůrná opatření a nejsou zaměstnáváni na doporučení z poradenských zařízení. Jedná

se tak o stabilní pozici v pedagogickém sboru (Němec, 2021).

Kendíková (2020) popisuje situaci v českých školských zařízeních, kde rozlišuje

dva typy asistentů: asistenta pedagoga a osobního asistenta. Rozdíl mezi nimi uvádí

v náplni jejich práce a především v legislativním ukotvení. Osobní asistent spadá pod

zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, zatímco asistent pedagoga patří pod


[…]


otázky nepochybně došlo k naplnění vytyčeného cíle výzkumného šetření, ale také

k bližšímu pochopení zkoumaného jevu.

Respondenti se vyjádřili, že vnímají děti s poruchami chování, jako konkrétní

stresor. Nejvíce je stresuje agrese dětí, opoziční vzdor, odmlouvání, neuznávání autorit

pedagogického sboru, opakované nevhodné chování, ale také a to je „alarmující", že

prožívají stresové situace z důvodu nedostatečné podpory učitelů nebo jejich vedení ve

škole, tzn. z neřešení některých konfliktních situací, které souvisejí s nevhodným nebo

konfliktním chováním dětí. K tomuto se váže nespokojenost některých respondentů

s kvalitou vztahů v pedagogickém sboru, nedostatečná podpora ze strany vedení školy

a j akési limity s využíváním nebo spíše nevyužíváním, potenciálu asistentů pedagoga.

Situaci navíc komplikuje, že stres prožívají někteří spíše každodenně a dlouhodobě.

Tyto a další stresové situace prožívané při práci s dětmi s poruchami chování nebo

i v soukromém životě ( J e J i c n výčty jsou obsaženy v dílčích výzkumných otázkách)
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vedou nesporně k problémům ovlivňujícím jejich duševní rovnováhu a přináší j i m celou

řadu negativních pocitů a myšlenek. A i když respondenti na přímo položenou otázku

v rozhovoru odpověděli, že syndromem vyhoření v současnosti ani jeden z nich netrpí,

většina z nich připustila, že však syndromem vyhoření ohroženi jsou. Také jsou dle

jejich vlastního posouzení ohroženi syndromem vyhoření kolegové v jejich okolí.

Závěrem uvádím, že bakalářská práce poskytuje „širší veřejnosti", ale zejména

asistentům pedagoga, určitý vhled nebo soubor informací, který j i m rozšiřuje vědomosti

ve prospěch kvalitnějšího a erudovanejšího zvládání jejich pracovní pozice asistent

pedagoga. Také j i m pomáhá rozpoznat při práci s dětmi s poruchami chování nebo

problémovým chováním, v j akých konkrétních situacích j i m opravdu hrozí narušení

jejich psychického zdraví a kdy je čas těmto nepříznivým vlivům předcházet nebo se

j im bránit.

Bakalářská práce může být přínosem pro asistenty pedagoga, učitele, ale i pro j iné

pedagogické pracovníky. Vzhledem k výše uvedenému cíli bakalářské práce se

domnívám, že se tento cíl podařilo naplnit.
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Přílohy

Příloha A : Seznam použitých zkratek

Příloha B : Otázky položené v rozhovorech

Příloha A : Seznam použitých zkratek

ad. a další
A D H D porucha pozornosti a hyperaktivity
A H A Anger, Hostility, Aggression
apod. a podobně
atd. a tak dále
atp. a tak podobně
cit. citováno
ČR Česká republika
D V O dílčí výzkumná otázka
et. al. a kolektiv
G A S obecný (generální) adaptační syndrom
H V O hlavní výzkumná otázka
IN citováno v publikaci
M B I dotazník Maslach Burnout Inventory
M K N Mezinárodní klasifikace nemocí
např. například
popř. popřípadě
resp. respektive
Sb. sbírky
str. strana
tj- to jest
tzn. to znamená
tzv. takzvané
U S A Spojené státy americké
W H O Světová zdravotnická organizace
Z Š Č R Základní školy České republiky

Příloha B : Otázky položené v rozhovorech

1. Jaká je Vaše náplň práce na pozici asistenta pedagoga?

2. a) Jakou roli zastáváte ve třídě, ve které působíte?

b) Jak Vás vnímají děti/žáci?

3. Co považujete za nejdůležitější předpoklady asistenta pedagoga, působícího
mezi dětmi/žáky s poruchami chování? Myslíte si, že tyto předpoklady
splňujete?

4. Jaké máte zkušenosti s dětmi/žáky s poruchou chování a jak dlouho s nimi
pracujete?

5. S jakým očekáváním jste do Vašeho zaměstnání nastoupil/a? Naplnila se tato
představa?

6. Jak pracujete se stresem a napětím, kterému jste vystavování? Jak často se do
takového stresu dostáváte?

7. Jak se cítíte a co zažíváte, když se dostanete do stresové situace? Popište
prosím Vaše fyzické, psychické a další projevy, které Vás napadnou.

8. Jaké jsou nejčastější nežádoucí projevy dětí/žáků s poruchami chování, se
kterými se setkáváte?

9. Jak se cítíte, jestliže děti/žák s poruchou chování nerespektuje Vámi vydané
pokyny?

10. Jste ve svém zaměstnání rádi, nebo ho berete pouze jako zdroj finančních
prostředků? Nabíjí Vás práce energií?

11. Dostáváte se někdy do stresových situací? Popište prosím, jaké to jsou situace.

12. a) Stalo se Vám někdy, že jste byl/a vystaven/a dlouhodobému stresu?
V jakých situacích?

b) Jaký to na Vás mělo dopad?

13. Jaké podněty Vás stresují při práci s dětmi/žáky s poruchami chování?

14. Myslíte na práci i mimo ní? Stává se Vám, že řešíte pracovní záležitosti i mimo
pracovní dobu?

15. a) Už jste někdy slyšel/a o syndromu vyhoření? Dokážete vlastními slovy říci,
co to znamená?

b) Jaké jsou jeho úskalí?

16. Dokážete popsat některé projevy chování, které rozvíjející se syndrom
vyhoření provázejí nebo jaké projevy jej charakterizují?

17. Cítíte se vy sám/sama syndromem vyhoření ohrožen/a nebo máte ve svém okolí
někoho, kdo je syndromem vyhoření ohrožen nebo postižen?

18. Jaký si myslíte, že může být spouštěč, pro který jedinec začne mít se
syndromem vyhoření potíže?