Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Karolína Fejtková

Název práce: Syndrom vyhoření asistenta pedagoga při práci s dětmi s poruchami chování

Obor: Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních

Rok: 2023

Vedoucí práce: Kalousová Zuzana, Mgr.

Oponent/ka práce: Kozdas Marta, Mgr. Ing. Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Text v příloze č. 2 (seznam použitých zkratek) by byl vhodnější uvést v jiné části práce než v samostatné příloze.
V práci není vycházeno z žádných zahraničních zdrojů.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Pozitivně hodnotím části práce zaměřující se na stres a vyhoření pedagogů. Drobné nedostatky vidím v kapitole
definující asistenty pedagoga. Bylo by dobré vycházet přímo z platných legislativních norem než je přebírat z
odborných zdrojů, které nemusí reflektovat jejich aktuální platnost. Podklapitola věnující se vybraným projevům
problémového chování a poruch chování definuje bez uvedených kritérií jich výběru dílčí potíže pouze
zkratkovitě.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Oceňuji zaměření výzkumné části na palčivou problematiku duševního zdraví asistentů pedagoga u žáků s
poruchami chování. Doporučuji pečlivěji uvádět termíny (není jasné, zda se jedná o základní školy speciální, či
speciální základní školy obecně). Problematická jsou kritéria výběru respondentů. Bylo by dobré přehledněji
uvádět zjištění vyplývající z rozhovoru s respondenty. Taktéž by bylo vhodné lépe formulovat některé otázky
užité v rozhovoru. Aby jedna otázka neobsahovala více podotázek, či nebyla přímo zavádějící (např. Jste ve
svém zaměstnání rádi, nebo ho berete pouze jako zdroj finančních prostředků? Nabíjí Vás práce energií? ).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ prací. Autorka se věnuje závažnému tématu psychického
zdraví asistentů pedagoga. Pozitivně hodnotím snahu teoreticky postihnout zvolené téma. V empirické části
dochází k zajímavým zjištěním, která mají vzhledem k počtu respondentů nízkou vypovídající hodnotu obecně
pro profesi asistent pedagoga. Mohou však sloužit jako podklad pro zlepšení péče o duševní zdraví oslovených
respondentů.
Další náměty k obhajobě:
Jaká konkrétní opatření navrhujete školám pro efektivní péči o duševní zdraví asistentů pedagoga?
Kam se mohu obrátit o pomoc pedagogičtí pracovníci vykazující znaky syndromu vyhoření (uvnitř i vně školy)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 24. 05. 2023